
A1.26 Сетива и възприятие 

☐ Descreva o sabor, o cheiro, a visão, o som e o tato
☐ Comparar coisas  

Вкусен (Saboroso) Грапав (Áspero)

Гаден (Desagradável) Мек (Macio)

Мирислив (Fedorento) Да опитам (Experimentar)

Без мирис (Sem cheiro) Да помиришa (Cheirar)

Јарък (Brilhante) Да видя (Ver)

Блед (Pálido) Да чуя (Ouvir)

Шумен (Barulhento) По-сладък (Mais doce)

Тих (Silencioso)
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1.Exercícios

1. Associe cada início à sua terminação correta. 

1. Този офис е много шумен, a. не мога да се концентрирам.

2. Моля, бъди тих, b. приятен е на допир.

3. Супата е вкусна, c. детето спи в стаята.

4. Този плат е много гладък, d. но има много слаб вкус на сол.
1-a: Este escritório é muito barulhento, não consigo me concentrar. 2-c: Por favor, fique em silêncio, a criança está
dormindo no quarto. 3-d: A sopa está saborosa, mas tem muito pouco sal. 4-b: Este tecido é muito macio, é agradável ao
toque.

2. Resenha do restaurante “Pet setiva” (QR: Áudio) 

 Preencha as lacunas: приятна, мирише, гладка, вкусна, шум, шум, виждам, кисела,
ясен, вкус

Вчера след работа ходя в малък ресторант „Пет сетива“. Вътре е тихо, почти няма (1)
____________________ и музиката е лека. Харесвам това, защото след офиса не искам силен (2)
____________________ . Масата е чиста и (3) ____________________ , столовете са удобни.

Поръчвам супа, салата и чай. Супата е топла и (4) ____________________ , салатата е свежа, но
малко (5) ____________________ . Харесвам този (6) ____________________ . В ресторанта (7)
____________________ на топъл хляб и кафе, миризмата е (8) ____________________ . От прозореца (9)
____________________ (10) ____________________ изглед към улицата и парка. За мен мястото е много
приятно и искам да дойда пак с колеги и приятели.
Ontem, depois do trabalho, fui a um pequeno restaurante “Pet setiva”. Lá dentro é silencioso, quase não há barulho e a
música é leve. Eu gosto disso, porque depois do escritório não quero barulho alto. A mesa está limpa e lisa, as cadeiras
são confortáveis.

Eu peço sopa, salada e chá. A sopa está quente e saborosa, a salada está fresca, mas um pouco azeda. Eu gosto desse
sabor. No restaurante cheira a pão quente e café, o aroma é agradável. Da janela vejo uma vista clara para a rua e o
parque. Para mim, o lugar é muito agradável e quero voltar de novo com colegas e amigos.

(1) шум, (2) шум, (3) гладка, (4) вкусна, (5) кисела, (6) вкус, (7) мирише, (8) приятна, (9) виждам, (10) ясен 

3. Ouça os fragmentos de áudio e escolha a solução correta. (QR: Áudio) 

 1. Как говори жената за сиренето?  (O que a mulher diz sobre o queijo?) 

a.   Тя казва, че няма мирис и е
грапаво. 

b.   Тя казва приятно е на вкус и не е
лошо. 

c.   Тя казва, че е много шумно и ярко. 

2. Какво предпочита мъжът?  (O que o homem prefere?) 

a.   Място без мирис и без звук. 
b.   Място с тиха музика и по-слаба
светлина. 

c.   Бар с ярка светлина и силна
музика. 

1-b 2-b
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4. Escolha a solução correta 

1. Това кафе мирише приятно, аз го ____________________ и
ми харесва.

(Este café cheira bem, eu o cheiro e gosto dele.)

a.   помирисваме  b.   помирисва  c.   помирисвам 

d.   помирисваш 

2. Когато влизам в офиса, винаги ____________________
силен шум от улицата.

(Quando entro no escritório, sempre ouço um
barulho alto da rua.)

a.   чуе  b.   чуеш  c.   чувате  d.   чувам 

3. От терасата ____________________ морето и гледката е
много красива.

(Da varanda vejo o mar, e a vista é muito
bonita.)

a.   вижда  b.   виждам  c.   виждате  d.   виждаш 

1. помирисвам 2. чувам 3. виждам

1. Харесвате ли тихи или шумни кафенета? Защо?
____________________________________________________________________________________________________

5. Roleplay - diálogos (QR: Áudio) 

 a. Дегустация на вино в малка изба 

Клиент: Извинете, може ли да опитам това бяло вино?  
(Com licença, posso provar este vinho branco?)

Сомелиер: Разбира се, опитайте и ми кажете какъв е вкусът – по-скоро сладък
или кисел.  
(Claro, prove e me diga como é o sabor — mais doce ou mais ácido.)

Клиент: Вкусът е леко кисел, но има приятен мирис на плодове.  
(O sabor é levemente ácido, mas tem um aroma agradável de frutas.)

Сомелиер: Да, миризмата е приятна и свежа, затова много хора го харесват.  
(Sim, o aroma é agradável e fresco, por isso muitas pessoas gostam dele.)

1. Какъв вкус харесвате във виното – сладък или кисел?
____________________________________________________________________________________________________

b. Избор на кафе в тихо кафене 

Клиент: Здравейте, искам кафе, но не обичам много силен вкус.  
(Olá, eu quero café, mas não gosto de um sabor muito forte.)

Бариста: Тогава опитайте това, вкусът е по-мек и има приятен мирис.  
(Então experimente este; o sabor é mais suave e tem um aroma agradável.)

Клиент: Хубаво е, и тук е почти безшуменo, няма силен шум.  
(É bom, e aqui é quase silencioso, não há muito barulho.)

Бариста: Да, опитваме се да е тихо, за да може човек спокойно да чуе музиката и да си
говори.  
(Sim, nós tentamos manter um ambiente tranquilo, para que a pessoa possa ouvir a música com
calma e conversar.)
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6. Pratique em pares ou com o seu professor. (QR: IA+) 

1. Ти си в ресторант на обяд с колеги. Опитваш нова салата и сервитьорът те пита дали
ти харесва вкусът. Отговори. (Използвай: вкус, сладък, кисел)

____________________________________________________________________________________________________
 

2. Ти си в парфюмерия в мола. Продавачката ти дава нов парфюм и те пита как ти мирише.
Отговори. (Използвай: мирише, хубаво, силно)

____________________________________________________________________________________________________

7. Escrita: E-mail (QR: IA+) 

Здрасти,

вчера видях в интернет ресторант „Старият град“. Видях снимки – всичко е
много ясно и красиво. Искам да отида там с приятелка.

Знам, че ти беше там. Какъв е вкусът на храната? Приятен мирис ли има?
Шумно ли е или е безшумен и тих? Масите гладки ли са и чисти?

Моля, напиши ми 3–4 изречения: какво виждаш, какво чуваш и какво опитваш
там.

Поздрави,
Мария

 

Escreva uma resposta apropriada:  Здрасти, Мария, / В ресторанта е... / Храната има вкус на... 
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
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